
Síntese 
 5 de agosto de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 148 - Seção 2 - págs. 45,  47, 48

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

PORTARIA Nº 257, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, 
na  qualidade de Presidente do Conselho Gestor do Programa de Saúde e Assistência 
Social - PLAN-ASSISTE, e tendo em vista o disposto no artigo 58, VII, e artigo 62 
do Regulamento Geral, aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 231, de 08 de maio 
de 2012, resolve:

 Art. 1º. Nomear os integrantes do Conselho Administrativo do Plan-
Assiste do Ministério Público da União: a) Doutor GIOVANNI RATTACASO, 
Presidente da Associação Nacional do Ministério Público Militar, representante das 
entidades de classe dos membros, na qualidade de Presidente do referido Conselho;

 b) ADELINE CECILIA CASTILHO DIAS, servidora do Ministério 
Público Militar, representante das entidades de classe dos servidores;

 c) RHEA SYLVIA MACHADO BRAZ, representante da Secretaria de 
Planejamento e Orçamento do Ministério Público da União;

 d) MICHEL ÂNGELO VIEIRA OCKE, representante da Auditoria 
Interna do Ministério Público da União; e e) JOAO PEREIRA NETO, Diretor 
Executivo do Plan-Assiste do Ministério Público do Trabalho, representante da 
Comissão Diretora do Plan-Assiste.

	 Art.	 2º.	 Para	 fins	 desta	 Portaria,	 os	 representantes	 das	 entidades	 de	
classes dos membros e dos servidores, a que se referem as alíneas “a” e “b” do 
artigo anterior, cumprirão mandato de seis meses. 

 Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 180, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:

 Nomear a servidora ALBA LUCIA MONTURIL REGO, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 311-5, para 
exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Seção de Faturamento, Código CC-1 
(67534),	 dispensando-a,	 em	 consequência,	 da	 Função	 de	 Confiança	 de	 Chefe	
de Setor de Análise de Faturamento, Código FC-3 (67715), do Plan Assiste, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 181, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:

 Dispensar o servidor RIVALDO CRUZ MACHADO, Matrícula 
nº	 1383-8,	 requisitado	 do	 Comando	 da	 Marinha,	 da	 Função	 de	 Confiança	 de	
Assistente Nível I, Código FC-1 (70186), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio 
de Janeiro/RJ, a partir de 1º de agosto de 2014.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 182, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Tornar sem efeito as Portarias nº 172 e 173/DG, de 31 de julho de 
2014,	publicada	no	Diário	Oficial	nº	147,	de	04	de	agosto	de	2014,	Seção	2.

JAIME DA CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 185, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
 Nomear a servidora ROBERTA RODRIGUES CORREIA PIMENTEL, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 
1281-5, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Jurídico Nível II, Código 
CC-2	(65791),	dispensando-a,	em	consequência,	da	Função	de	Confiança	de	Chefe	
de Setor de Análise Jurídica, Código FC-3 (62815), da Consultoria Jurídica e 
Técnica, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 130, DE 31 DE JULHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com o artigo 
204, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993. Considerando a 
Portaria nº 118, de 22 de julho de 2014, que interrompeu o afastamento do Doutor 
MARCOS JOSÉ PINTO, Promotor de Justiça Militar; resolve:
	 autorizar	a	fixação	do	período	interrompido	de	14	dias	para	12	a	25	de	
agosto de 2014.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA



Síntese 
 5 de agosto de 2014

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a 
Universidade Federal Fluminense - UFF. Objeto: Estágio de Estudantes de nível 
Superior. Vigência: 01/08/2014 a 01/08/2017, podendo ser prorrogado por igual 
período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Renato 
Crespo Pereira, Pró-Reitor, pela UFF.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Universidade 
São Judas Tadeu. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior. Vigência: 
18/08/2014 a 18/08/2017, podendo ser prorrogado por igual período. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Professora Maria Cláudia 
Mesquita Poças, Diretora, pela Universidade São Judas Tadeu.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna público o Aviso de Registro de Preços 
proveniente do Pregão Eletrônico n° 30/2014, cujo objeto consiste no registro de 
preços para aquisição de Pastas Pendulares, destinada a suprir as necessidades da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em Brasília/DF. Vigência: de 05/08/2014 a 
04/08/2015, conforme Ata nº: 2-B-2014 - Arqprint Artigos de Papelaria e Serviços 
Gráficos	Ltda,	itens	2,	3	e	4.	Valor	Registrado:	R$	1.810,00.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral

Diário Oficial da União - Nº 148 - Seção 3 - págs. 148


